
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 028/17                09 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 06 

- Pró - Reitorias - PR 06 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 06 

- Centro de Tecnologia – CT 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 08 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 08 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 09 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 09 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 09 

- Departamento de Matemática - DMAT 09 

- Departamento de Estatística – DEST 10 

- Departamento de Geofísica - DGEF 10 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 10 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 11 

- Departamento de Psicologia – DPSIC 13 

- Departamento de Geografia - DGE 13 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGE 13 

- Departamento de Filosofia - DFIL 14 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14 

- Departamento de Farmácia - DFARM 14 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 15 

- Centro de Biociências - CB 15 

- Departamento de Morfologia  - DMOR 15 

- Centro de Educação - CE 15 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 15 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 16 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 16 

- Unidades Suplementares - US 16 

- Editora Universitária – EDUFRN 16 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 17 

- Anexos 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 221/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.006922/2017-99, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ELIAS DE JESUS SILVA JÚNIOR, matrícula nº 2168880, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Diretor da Divisão de Contabilidade, FG-02, do Departamento de Contabilidade e Finanças, 

da Pró-Reitoria de Administração, no período de 03 de fevereiro a 02 de março de 2017, 

por motivo de férias do Titular. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 222/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo n. º 23077.004944/2017-14, 

  

R E S O L V E 

  

Autorizar pelo período de 02 (dois) anos, a contar da publicação em Boletim de 

Serviço, o afastamento para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, do servidor GIOVANNI MATIAS CARDIAL 

RAMOS, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula n. º 1848662, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, de acordo com a Lei nº 

11.091/05 no artigo 26-A, incluindo por força da Lei 11.233/05 no artigo 20. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 223/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.066950/2016-84, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de fevereiro a 01 de maio de 

2017, a SYMONE FERNANDES DE MELO, Professor Associado, matrícula nº 6350812, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 224/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.066962/2016-17, 

  

R E S O L V E 

  

 Conceder licença para capacitação no período de 01 de fevereiro a 01 de maio de 

2017, a MARIA DE FÁTIMA ABRAHÃO TAVARES, Professor Associado, matrícula nº 

0350468, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Psicologia, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 225/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.062999/2015-87, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 

2017, a MIGUEL EDUARDO MORENO ANEZ, Professor Titular, matrícula nº 0349130, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Ciências 

Administrativas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 226/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.075419/2016-01, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 

2017, a MARIA CÉLIA CORREIA NICOLAU, Professor Adjunto, matrícula nº 6347119, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Serviço Social, do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 227/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.047363/2016-96, 

  

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 

2017, a THELMA PIGNATARO, Professor Adjunto, matrícula nº 0349791, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Ciências Administrativas, do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, 

de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 228/17-R, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.075519/2016-29, 

  

R E S O L V E 

  

 Conceder licença para capacitação no período de 13 de fevereiro a 13 de maio de 

2017, a SELMA HISSAE SHIMURA DA NÓBREGA, Professor Titular, matrícula nº 

1230149, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Engenharia 

Civil, do Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, 

de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 234/17-R, de 08 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.006918/2017-21, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ELIAS DE JESUS SILVA JÚNIOR, matrícula nº 2168880, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Assessor Técnico, FG-01, do Departamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria 

de Administração, no período de 09 a 18 de janeiro de 2017, por motivo de férias do Titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n º 235/17-R, de 08 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.007401/2017-59, 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 
Designar RILDECI MEDEIROS, matrícula nº 0347132, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do Departamento 

de Ciências da Informação, FG-01, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, nos períodos 

de 09 a 17 de fevereiro de 2017 e de 20 a 24 de fevereiro de 2017, por motivo de férias do 

Titular e licença médica do Vice-Chefe. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°233/17-CGAB, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO/RJ, no período de 19 de Fevereiro 

de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 264/2017. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró - Reitorias - PR 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 070-PROGESP, de 02 de Fevereiro de 2017. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 

23077.078811/2016-01, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, pelo período de 

03 (três) anos, a partir de 13 de fevereiro de 2017, a ABDO FARRET NETO, Professor 

Adjunto, matrícula n° 1679394, do Quadro de Pessoal da Universidade, de acordo com o 

artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela 

MP 2225/01. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 005/17-DASS, 08 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.073730/2016-15 

Servidor: MICHELLE MEDEIROS DO AMARAL VERISSIMO 

Matrícula: 1362909 

Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO 

Lotação: 
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E 

TOXICOLOGICAS 

Vigência: 17/10/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013000722 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 
 
  

Portaria nº 006/17-DASS, 09 de Fevereiro de 2017. 
  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a Portaria nº 003-DAS, de 03 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço da UFRN nº 03/2017 de 04/01/2017, para retificar o período de vigência da 

servidora MARIA REGINA MACEDO COSTA, para 05/02/2013 a 01/03/2015, 

permanecendo os demais dados inalterados. 

  

Certifique-se, publique-se, cumpra-se. 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°007/17-CT, de 30 de Janeiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores RICARDO PIRES DE SOUZA, matrícula 4859773, 

JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, matrícula 1714250, FABRÍCIA GONÇALVES DE 

CARVALHO, matrícula 1848513 e SANDRA RUFINO SANTOS, matrícula 2736085, 

suplente, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso Público para Professor Substituto, do Departamento de Engenharia de Produção, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

área de conhecimento de Engenharia Estratégica – Gestão da Informação, de acordo com o 

Edital nº 003/2017, PROGESP, publicado no DOU n° 10, de 13/01/2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 010/17-CT, de 02 de Fevereiro de 2017. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

  Retificar a portaria nº 008/2017-CT, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 2 

de fevereiro de 2017, fls 13. Onde se lê: (...) a servidora técnico-administrativa Amanda 

Santos de Carvalho (...), leia-se: (...) a servidora técnico-administrativa Juliana Santos de 

Carvalho (...). 

  

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria nº 004/17-DECIV, de 09 de Fevereiro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o professor Dr. LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA CAMARA DE 

QUEIROZ, matrícula nº 1149445,Professor Associado, como Tutor do Estágio Probatório 

do Professor Dr. REYMARD SAVIO SAMPAIO DE MELO, matrícula nº 2315606, 

Professor Adjunto lotado no Departamento de Engenharia Civil. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n°006/17-DEMAT, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NICOLAU APOENA CASTRO, Matrícula 

1938946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 13 de Fevereiro de 

2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 304/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°003/17-DEMEC, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 

FONTES, Matrícula 348122, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Participação em Competição 

Desportiva, no País, em São José dos Campos/SP,  no período de 09 de Março de 2017 a 12 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 222/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°002/17-DEE, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE PATROCINIO DA SILVA, Matrícula 

1422265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 

17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

292/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DEE, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar a servidora KÁTIA REGINA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 

349914, lotada no Departamento de Engenharia Elétrica, supervisora do concurso público 

de provas e títulos para professor efetivo do Departamento de Engenharia Elétrica, regido 

pelo Edital nº 09/2016 – PROGESP. 

  

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Matemática - DMAT 

Portaria n°002/17-DMAT, de 08 de Fevereiro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Matemática, no uso de suas atribuições 

legais,regimentais e estatutárias, conforme determina a Resolução 83/2006 CONSEPE e 

com base na deliberação dos membros do Departamento de Matemática, reunidos em 

Plenária Ordinária realizada em 07 de fevereiro de 2017 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar o Professor Doutor Jaques Silveira Lopes, matrícula 2476017, para atuar 

como tutor do Docente Dr. Ailton Rodrigues da Silva,matrícula 1332434 , durante o 

período de estágio probatório deste. 

  

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria n°003/17- DEST, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 2069/2016-R, 

de 27 de setembro de 2016. 

  

R  E  S  O  L  V  E 

  

 Designar como Tutora do Estágio Probatório da professora MARIANA 

CORREIA DE ARAÚJO, mat. 2312009, a professora DIONE MARIA VALENÇA, mat. 

734492, em substituição à professora JEANETE ALVES MOREIRA, mat. 350692, lotadas 

no Departamento de Estatística – DEST. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe do 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°005/17-DGEF, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE 

LUCENA, Matrícula 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha/RN,  no 

período de 06 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 294/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°007/17-DEPAD, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) Departamento De 

Ciências Administrativas DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AFRANIO GALDINO DE ARAUJO, 

Matrícula 349782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no 

país, em Caruaru/PE,  no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 286/2017. 

 

(a) Anatalia Saraiva Martins Ramos - Chefe Substituto 

 
 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 020/17-CCHLA, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 008/2017 – DEART, de 06 de fevereiro de 

2017 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E 

                    

Designar os servidores RAFAEL DE MACÊDO FREIRE, mat. 1952385 

e TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS, mat. 1918497,respectivamente, como 

Supervisor e Fiscal do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área 

de Conhecimentos Bio-Culturais do Corpo para o Ensino da Dança, conforme Edital nº 

009/2016-PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 168, de 31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 021/17-CCHLA, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 008/2017 – DEART, de 06 de fevereiro de 

2017 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

                              

R E S O L V E 

 

Designar os servidores RAFAEL DE MACÊDO FREIRE, mat. 1952385 

e TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS, mat. 1918497,respectivamente, como 

Supervisor e Fiscal do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área 

de História do Teatro Brasileiro, conforme Edital nº 009/2016-PROGESP/UFRN, 

publicado no D.O.U. nº 168, de 31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 022/17-CCHLA, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Considerando o teor do memorando nº 008/2017 – DEART, de 06 de fevereiro de 

2017 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

                              

R E S O L V E 

                    

Designar os servidores RAFAEL DE MACÊDO FREIRE, mat. 1952385 

e TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS, mat. 1918497,respectivamente, como 

Supervisor e Fiscal do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área 

de Pintura, conforme Edital nº 009/2016-PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 168, 

de 31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 023/17-CCHLA, de 08 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 
Considerando o teor do memorando eletrônico nº 27/2017-DECOM/CCHLA, de 

07 de fevereiro de 2017, e da Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013. 

                              

R E S O L V E 

 

Alterar a portaria nº 002/2017-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 010, 

de 16/01/2017, e SUBSTITUIR a Profa. Dra. MIRIAN MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, 

(membro suplente interno – UFRN), mat. 349796, pelo Prof. Dr. SEBASTIÃO FAUSTINO 

PEREIRA FILHO, (membro suplente interno – UFRN), mat. 4579763. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 024/17-CCHLA, de 08 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 
Considerando o teor do memorando eletrônico nº 26/2017-DECOM/CCHLA, de 

07 de fevereiro de 2017, e da Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013. 

                              

R E S O L V E 

 

Alterar a portaria nº 003/2017-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 016, 

de 24/01/2017, e SUBSTITUIR a Profa. Dra. KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA 

(membro suplente interno – UFRN), mat. 1460107, pelo Prof. Dr. DANIEL DANTAS 

LEMOS, (membro suplente interno – UFRN), mat. 1961635. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria n°007/17-DPSIC, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANA DE LUCENA TORRES, Matrícula 

1519736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 08 de 

Fevereiro de 2017 a 10 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

237/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DPSIC, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JADER FERREIRA LEITE, Matrícula 

1744558, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 23 de 

Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

234/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGE 

Portaria nº 001/17-PPGE, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2577/2016-R, de 02 de 

dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Maria Helena Braga e Vaz da Costa (UFRN), 

Eugênia Maria Dantas (UFRN) e Leonardo dos Passos Miranda Name (UNILA) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Francyjonison Custódio do Nascimento, que irá ocorrer no dia 16 de fevereiro do corrente 

ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Aldo Aloisio Dantas da Silva - Vice-Coordenador 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 002/17-PPGE, de 06 de Fevereiro de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), Rita 

de Cassia da Conceicao Gomes (UFRN), Wilker Ricardo de Mendonca Nobrega (UFRN), 

Karla Rosário Brumes (UNICENTRO) e Márcia da Silva (UNICENTRO) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado de 

Christiano Henrique da Silva Maranhão, que irá ocorrer no dia 10 de fevereiro do corrente 

ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria 004/17-DFIL, de 08 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO 

DIAS, Matrícula 1914001, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em São Bernardo do Campo/SP,  no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 17 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 283/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°006/17-DFARM, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAYANNE LOPES PORTO, Matrícula 

1637330, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA/PB,  no período de 

20 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

298/2017. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria n°002/17-DACT, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA ABBOTT GALVAO URURAHY, 

Matrícula 1055045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 19 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 287/2017. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia  - DMOR 

Portaria n° 001/17-DMOR, de 08 de Fevereiro de 2017 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

e considerando a eleição por unanimidade de votos na 1ª sessão plenária do Departamento 

de Morfologia, realizada em 08 de fevereiro de 2017, 

               

R E S O L V E 

  

Designar os professores Dr. BENTO JOÃO DA GRAÇA AZEVEDO ABREU, 

matrícula 1667882, Dr. JUDNEY CLEY CAVALCANTE, matrícula 3550124 e a Dra. 

MIRIAM STELA MARIS DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 7346484, todos na qualidade 

de membros avaliadores e Dr. EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, 

matrícula 4363493, na qualidade de membro consultor, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da professora Alianda Maira 

Cornélio da Silva, matrícula 2121895. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

  

(a) Celcimar Alves Câmara - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°002/17-DFPE, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA INES SUCUPIRA STAMATTO, 

Matrícula 1149455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participação em Banca, em Viçosa do Ceará/CE,  no período de 09 de Fevereiro de 2017 a 

13 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 285/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 012/17-CERES, DE 09 de Fevereiro de 2017 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, de acordo o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

  Art. 1º Designar os servidores DIMITRE BRAGA SOARES DE CARVALHO, 

Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1698154, UBIRATHAN ROGÉRIO SOARES, 

Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº1276740 e JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2025984, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar os 

fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.007387/2017-93. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°002/17-DGC, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 20 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 268/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria nº 001/17-EDUFRN, DE 02 de Fevereiro de 2017 

 

O Diretor da Editora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.025/2016-R, de 21/09/2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Assistente em Administração, Lucas Gama de Santana - mat. 1945238, 

para substituir o Programador Visual, Wilson Fernandes de Araújo Filho – mat. 1759184, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

na função de tutor do Técnico em Artes Gráficas, Adalberto Almeida de Araújo Júnior, 

matrícula  2237409, nas atribuições conferidas pela Portaria 20/15-EDUFRN, de 

20/10/2015, tornando-a sem efeito, a partir desta data. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Luis Álvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 002/17-EDUFRN, de 08 de Fevereiro de 2017 

 

O Diretor da Editora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.025/2016-R, de 21/09/2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os servidores lotados na Editora da UFRN, LUIS ALVARO SGADARI 

PASSEGGI,  Professor Titular, matrícula 349707, KAMYLA ALVARES PINTO, Editora 

de Publicações, matrícula 1945288 e FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, Revisor de 

Textos, matrícula  

2646886, como membros avaliadores da Comissão de Avaliação Final do Estágio Probatóri 

o do servidor ROGÉRIO GOMES DE MELO, Programador Visual, 

matrícula 2106456 e WILSON FERNANDES DE ARAÚJO FILHO,  Programador  

Visual,  matrícula  1759184,  como  membro   

consultor dessa Comissão, a qual será presidida pelo primeiro. 

 

(a) Luis Passeggi – Diretor 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura  - SIN 

Portaria n°023/17-SIN, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUDSON DOMINGOS TEIXEIRA, Matrícula 

1885294, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período 

de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 258/2017. 

 (a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 

 

Portaria n°024/17-SIN, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUDSON DOMINGOS TEIXEIRA, Matrícula 

1885294, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 14 de 

Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

257/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 

 

Portaria n°025/17-SIN, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Francisco Mateus Gomes Lopes, Matrícula 

1668906, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período 

de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 255/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 

 

Portaria n°026/17-SIN, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de Francisco Mateus Gomes Lopes, Matrícula 

1668906, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 14 de 

Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

254/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR MARTA DA APRESENTAÇÃO ALVES PESSOA 

PROC. 003877/2017-11 

CPF OU MAT. 350561 

LOT. Administração do CCSA 

VIGÊNCIA 23/01/2017 

  
(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 028 09.02.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 028 – Contém 19 páginas. 

 


